
Obec Cífer 
Námestie A. Hlinku 31, 919 43 Cífer 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/kontakt Dátum 

 Cifer_MNG Mikuščák/0918 600 969 22.04.2023 

 
Vec: Oznámenie o vybavení žiadosti o nápravu 

 

 

Obec Cífer, so sídlom Námestie A. Hlinku 31, 919 43 Cífer  (ďalej len „verejný obstarávateľ“) uverejnil 

v Dodatku k Úradnému vestníku EÚ č. S61 zo dňa 27.03.2023 pod značkou 2023/S 061-182089 a vo Vestníku 

verejného obstarávania č. 64/2023 z 28.03.2023 pod zn. 12639 – MSS oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania 

(ďalej len „Oznámenie“) na predmet zákazky „Manažment údajov spoločného obecného úradu“. 

 

V súlade s § 165 ods. (3) zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) Vás informujeme 

o vybavení žiadosti o nápravu.  

 

Bod 1:  

Verejný obstarávateľ požaduje na účely preukázania splnenia podmienok účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) 

zákona č 343/2015 Z.z. ("ZVO"): 

 

Doklady podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO - zoznamom dodávok tovaru alebo poskytnutých služieb za 

predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; 

dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ. V prípade, ak sa uchádzač 

preukáže referenciou, ktorú uskutočnil ako subdodávateľ alebo ako člen skupiny dodávateľov, v zozname dodávok 

uvedie, akú časť zákazky (aké činnosti) vykonával a hodnotu týchto činností v eur bez DPH. 

... 

Minimálna požadovaná úroveň štandardov: Podľa bodu 1) - § 34 ods. 1 písm. a) ZVO Zoznamom 

poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky (t. j. 36 mesiacov od vyhlásenia verejného obstarávania) musí 

preukazovať realizáciu zákaziek v minimálne nasledovnej úrovni: a) Minimálne jedna poskytnutá služba v oblasti 

rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky v celkovej kumulatívnej hodnote 200 000 eur bez 

DPH 

b) Minimálne jedna poskytnutá služba v oblasti vytvorenia systému manažmentu údajov vrátane integrácie 

na geografický informačný systém/modul 

 

Máme za to, že takto stanovená podmienka účasti je netrasparentná, keďže verejný obstarávateľ neuvádza 

čo považuje za rovnaký alebo obdobný charakter ako predmet zákazky. Uvedený nedostatok býva často predmetom 

kontrolných zo strany zo strany Úradu pre verejné obstarávanie ("ÚVO") resp. Riadiacich orgánov pri kontrole 

verejného obstarávania financovaného zo štrukturálnych fondov EÚ a môže ohroziť riadne financovanie zákazky. 

 

Návrh na vybavenie žiadosti o nápravu: 

Žiadame aby verejný obstarávateľ konkretizoval, čo bude považovať za rovnaký alebo obdobný charakter 

ako predmet zákazky. 

 

Vybavenie bodu č. 1:  

Verejný obstarávateľ danej žiadosti vyhovuje a dopĺňa podmienky účasti.  

 

Spôsob vybavenia bodu 1 žiadosti: 

Verejný obstarávateľ spolu s oznámením o vybavení žiadosti o nápravu zverejňuje upravené podmienky účasti. 

 

 

 

Záujemcovia 



  

Bod 2:  

Ďalej verejný obstarávateľ požaduje na účely preukázania splnenia podmienok účasti podľa § 34 ods. 1 

písm. d) ZVO: 

Doklady podľa § 34 ods. 1 písm. d) ZVO opisom technického vybavenia, študijných a výskumných 

zariadení a opatrení použitých uchádzačom alebo záujemcom na zabezpečenie kvality. Uchádzač môže využiť 

systémy zabezpečenia kvality vyplývajúce z právne záväzných aktov Európskej únie alebo medzinárodných noriem. 

Verejný obstarávateľ uzná ako rovnocenné osvedčenia vydané príslušnými orgánmi členských štátov. Verejný 

obstarávateľ prijme aj iné dôkazy predložené uchádzačom, ktoré sú rovnocenné opatreniam na zabezpečenie kvality, 

a ktorými preukáže, že ním navrhované opatrenia na zabezpečenie kvality sú v súlade s požadovanými normami 

zabezpečenia kvality. 

... 

Podľa bodu 2) - § 34 ods. 1 písm. d) ZVO Uchádzač preukáže splnenie tejto podmienky predložením: a) 

Certifikátu Systému manažérstva kvality ISO 9001 v oblasti predmetu zákazky ktorým uchádzač potvrdí splnenie 

noriem zabezpečenia kvality podľa § 35 zákona o verejnom obstarávaní, vydaného nezávislou inštitúciou. b) 

Certifikátu Systému informačnej bezpečnosti ISO 27001 ktorým uchádzač potvrdí splnenie noriem zabezpečenia 

kvality podľa § 35 zákona o verejnom obstarávaní, vydaného nezávislou inštitúciou. 

 

Máme za to, že takto stanovená podmienka účasti je mutatis mutandis bodu 1 netrasparentná, keďže verejný 

obstarávateľ neuvádza čo považuje za oblasť predmetu zákazky. Uvedený nedostatok býva často predmetom 

kontrolných zo strany zo strany ÚVO resp. Riadiacich orgánov pri kontrole verejného obstarávania financovaného 

zo štrukturálnych fondov EÚ a môže ohroziť riadne financovanie zákazky. 

 

Návrh na vybavenie žiadosti o nápravu: 

Žiadame aby verejný obstarávateľ konkretizoval, čo bude považovať za rovnaký alebo obdobný charakter 

ako predmet zákazky. oblasť predmetu zákazky. 

 

Vybavenie bodu č. 2:  

Verejný obstarávateľ danej žiadosti vyhovuje a dopĺňa podmienky účasti.  

 

Spôsob vybavenia bodu 2 žiadosti: 

Verejný obstarávateľ spolu s oznámením o vybavení žiadosti o nápravu zverejňuje upravené podmienky účasti. 

 

 

Bod 5:  

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch uvádza, že súčasťou dodávky je aj zabezpečenie zvýšenia 

dátovej kvality. Počas uvedených aktivít, okrem iného, dôjde k transformácii neštruktúrovaných dát na štruktúrované 

a je zrejmé, že výstup tejto aktivity bude mať dopad na niektorý z IS obstarávateľa. Verejný obstarávateľ však nikde 

neuvádza na ktoré IS verejný obstarávateľ očakáva dopady v rámci zvýšenia dátovej kvality a predovšetkým zo 

súťažných podkladov nie je zrejmé, kto bude zodpovedný a v akom rozsahu za definovanie a implementáciu zmien 

vyplývajúcich z týchto dopadov na súčasné, alebo nové IS verejného obstarávateľa. Máme preto za to, že opis 

predmetu zákazky je v tejto časti neúplny a nejednozančný 

 

Návrh na vybavenie žiadosti o nápravu: 

Žiadame aby verejný obstarávateľ doplnil o vyššie uvedené informácie súťažné podklady. 

 

 

Vybavenie bodu č. 5:  

Predmetná transformácia existujúcich dát bude realizovaná internými kapacitami verejného obstarávateľa v systéme 

navrhnutom a dodanom úspešným uchádzačom, preto nie je potrebné dopĺňať špecifikáciu predmetu zákazky. 

 

Spôsob vybavenia bodu 5 žiadosti: 

Verejný obstarávateľ spolu s oznámením o vybavení žiadosti o nápravu zverejňuje upravené súťažné podklady. 

 

 

  



  

Verejný obstarávateľ zároveň oznamuje predlženie lehoty na predkladanie ponúk do 05.05.2023 do 09:00 hod. 

s následným online sprístupnením ponúk o 10:00 hod. 

 

 

 

                                        v.r.                                                                        

Daniel Mikuščák 

Kontaktná osoba pre verejné 

obstarávanie 

 

 


